
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4008/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

15.03.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

председательствующего:рассмотрев жалобу ООО «ПО «Элером» на действия
Департамента капитального ремонта города Москвы (далее — Уполномоченный
орган) при проведении отбора на право включения в реестр
квалифицированных подрядных организаций, имеющих право принимать
участие в электронных аукционах, предметом которых является оказание
услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего
имущества многоквартирных домов (реестровый № 017320000182100001)
(далее — Предварительный отбор), в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Уполномоченного органа при проведении Предварительного отбора.

По мнению Заявителя, Уполномоченный орган неправомерно отказал о включении
ООО «ПО «Элером» в реестр квалифицированных подрядных организаций,
имеющих право принимать участие в электронных аукционах, предметом которых
является оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту
общего имущества многоквартирных домов, является неправомерным

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг



отдельными видами юридических лиц, за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Извещение о проведении Предварительного отбора опубликовано в Единой
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) 28.01.2021.

Проведение Предварительного отбора осуществляется в соответствии с
Положением о привлечении специализированной некоммерческой организацией,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 (далее
— Положение).

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Предварительном отборе
от 24.02.2021 заявка Заявителя признана несоответствующей требованиям отбора
со следующим обоснованием: «На основании п. 1.5.1. документации о проведении
предварительного отбора и п.п. б) п. 53 приложения к постановлению Правительства
Российской Федерации от 01.07.2016 № 615 участник предварительного отбора не
включается в реестр квалифицированных подрядных организаций по следующим
причинам:

1. В качестве подтверждения опыта выполнения работ по предмету
предварительного отбора представлено 10 договоров (контрактов), из которых по 10
договоров (контрактов) предмет не соответствует требуемому.

Таким образом, участник предварительного отбора не подтвердил наличие
требуемого опыта выполнения работ за 3 года по трем договорам (контрактам) по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту зданий, являющихся
объектами капитального строительства, что не соответствует п. 3.3.2.4 документации о
проведении предварительного отбора, а также п.п. б) п. 38 приложения к
постановлению Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615».

Заявитель с указанными основаниями непринятия представленных договоров не
согласился, считая, что такие договоры отвечают требованиям Документации.

В соответствии с п. 1.4.12. и 3.3.2.4. Документации о проведении предварительного



отбора на право включения в реестр квалифицированных подрядных
организаций, имеющих право принимать участие в электронных аукционах,
предметом которых является оказание услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов участник
предварительного отбора должен представить за 3 года, предшествующие дате
окончания срока подачи заявок на участие в предварительном отборе, опыта
оказания услуг и (или) выполнения работ, аналогичных предмету проводимого
предварительного отбора, не менее чем по 3 исполненным контрактам и (или)
договорам, предметом которых являлись строительство, реконструкция,
капитальный ремонт зданий, являющихся объектами капитального строительства, в
том числе по договорам, заключенным в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 июля 2016 г. № 615.

Статей 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации определены
следующие понятия:

капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением
линейных объектов) – это замена и (или) восстановление строительных
конструкций объектов капитального строительства или элементов таких
конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и (или)
восстановление систем инженернотехнического обеспечения и сетей инженерно-
технического обеспечения объектов капитального строительства или их
элементов, а также замена отдельных элементов несущих строительных
конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких
конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов.

реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных
объектов) – это изменение параметров объекта капитального строительства, его
частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка,
перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и
(или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального
строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций
на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и
(или) восстановления указанных элементов;

Здание - это один из видов объектов недвижимости и объектов капитального
строительства. Его определение приведено в п. 6 ч. 2 ст. 2 Технического регламента
о безопасности зданий и сооружений. Здание - результат строительства,
представляющий собой объемную строительную систему, имеющую надземную и
(или) подземную части, включающую в себя помещения, сети инженерно-
технического обеспечения и системы инженерно-технического обеспечения и
предназначенную для проживания и (или) деятельности людей, размещения
производства, хранения продукции или содержания животных.

Понятие сооружения приведено в п. 23 ч. 2 ст. 2 Технического регламента о
безопасности зданий и сооружений. Сооружение - результат строительства,
представляющий собой объемную, плоскостную или линейную строительную



систему, имеющую наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из
несущих, а в отдельных случаях и ограждающих строительных конструкций и
предназначенную для выполнения производственных процессов различного вида,
хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и
грузов.

Комиссией было установлено, что ООО Производственное объединение «Элером»
представлено 10 договоров (контрактов).

Вместе с тем Комиссия, изучив представленные документы, приходит к выводу об
отсутствии у Заявителя требуемого опыта для включения его в соответствующий
реестр по результатам проведения Предварительного отбора.

Доказательств обратного Заявителем не представлено, а Комиссией не
установлено.

Исходя из вышеизложенных доводов, участник предварительного отбора не
соответствует п. 3.3.2.4 Документации о проведении предварительного отбора, в
связи с чем жалоба признается необоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Уполномоченного органа при
проведении Предварительного отбора необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Предварительного отбора, наложенные
письмом Московского УФАС России от 10.03.2021 № ЕО/12856/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


